Ciéncia-lUL

I S C b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2024-12-22 06:49] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia-lUL e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia-lUL nessa data.

Antodnio Alexandre Lopes Goncalves Melo

Professor Auxiliar
Departamento de Sociologia (ESPP)

Contactos

E-mail Antonio.Melo@iscte-iul.pt
Gabinete D3.17

Telefone 217650386 (Ext: 793171)
Cacifo 125

Qualificacdes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo

ISCTE-IUL - Instituto Superior Doutoramento Sociologia 1995
Ciéncias Trabalho e da Empresa

ISCTE-IUL - Instituto Superior Outro tipo de Economia 1986
Ciéncias Trabalho e da Empresa qualificacdo

ISCTE-Instituto Universitario de Mestrado Economia 1986
Lisboa

Universidade Nova de Lisboa Mestrado Histéria 1985
Instituto Superior de Economia e Licenciatura Economia 1981
Gestdo - UTL

Atividades Letivas

—_ |


mailto:Antonio.Melo@iscte-iul.pt

Ano Letivo

202472025

2024/2025

2024/2025

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2019/2020

2019/2020

2019/2020

Sem.

20

20

’]0

20

20

1°

20

20

10

’IO

’IO

20

10

1°

20

20

10

10

20

10

10

Nome da Unidade Curricular

Globalizacdo, Arte e Cultura

Colecionismo e Curadoria

Sociologia da Cultura

Globalizacdo, Arte e Cultura

Colecionismo e Curadoria

Sociologia da Cultura

Globalizacdo, Arte e Cultura

Colecionismo e Curadoria

Organizac®es, ProfissGes e
Criatividade

Métodos e Técnicas de Investigacdo:
Intensivos

Sociologia da Cultura

Globalizacdo, Arte e Cultura

Organizac@es, ProfissGes e
Criatividade

Sociologia da Cultura

Colecionismo e Curadoria

Métodos e Técnicas de Investigac¢do:
Extensivos

OrganizacOes, Profissbes e
Criatividade

Sociologia da Cultura

Colecionismo e Curadoria

Organizacdes, ProfissGes e
Criatividade

Sociologia da Arte

Curso(s)

Mestrado em Estudos e Gestdo da
Cultura;

Mestrado em Mercados da Arte;

Curso Institucional em Escola de
Sociologia e Politicas Publicas;

Mestrado em Estudos e Gestdo da
Cultura;

Mestrado em Mercados da Arte;

Curso Institucional em Escola de
Sociologia e Politicas Publicas;

Mestrado em Mercados da Arte;

Mestrado em Estudos e Gestdo da
Cultura;

Licenciatura em Ciéncia Politica;

Curso Institucional em Escola de
Sociologia e Politicas Publicas;

Mestrado em Empreendedorismo e
Estudos da Cultura;

Curso Institucional em Escola de
Sociologia e Politicas Publicas;

Mestrado em Mercados da Arte;

Mestrado em Empreendedorismo e
Estudos da Cultura;

Curso Institucional em Escola de
Sociologia e Politicas Publicas;

Mestrado em Mercados da Arte;

Mestrado em Empreendedorismo e
Estudos da Cultura; Mestrado em
Estudos e Gestdo da Cultura;

Coord
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Métodos e Técnicas de Investigacdo:

Intensivos

Sociologia da Cultura

Licenciatura em Sociologia; Nao

Sim

¢ Teses de Doutoramento
- Em curso

1

Nome do Estudante

Idalina Maria Dionisio Val
Flores Martins Conde

- Terminadas

Nome do Estudante

Ana Luisa Ferreira
Braga Especial

¢ Dissertacoes de Mestrado
- Em curso

Nome do Estudante
Mikhail Osadchiy

Elvira Maria Mendes
Sardao Monteiro Gaspar

- Terminadas

Nome do Estudante

Tiago Lourenco
Casaca

Beatriz Lopes
Nascimento

Maria Luisa Santana
Ramires

Titulo/Tépico

Reconhecimento em Arte:
passagens de um
percurso

Titulo/Tépico

Os curadores em exposicdo.
Um grupo profissional
heterogéneo no mundo da
arte contemporanea

Titulo/Tépico
Curadoria de gay arte

"Abstracto, Branco, Téxico
e Volatil" - Primeira
exposicao antolégica
péstuma de Julido
Sarmento, de 11/05/2022
a 01/01/2023 no Museu
Colecdo Berardo (CCB),
Lisboa.

Titulo/Tépico

'Queer' nas Préticas Artisticas
Contemporaneas Portuguesas:
Galerias que Promovem o
Dialogo e a Aceitacdo

O Paradoxo da Arte Digital -
Compreender as suas
Questdes e Dindmicas

Galerias de Arte em Lisboa.
Passado e Presente

Lingua

Portugués

Lingua

Portugués

Lingua

Inglés

Portugués

Estado Instituicdo
Em curso ISCTE-IUL
Instituicdo Ano de
Conclusao
ISCTE-IUL 2012
Estado Instituicdo
Entregue ISCTE-IUL
Em curso ISCTE-IUL
Instituicdo Ano de
Conclusao
ISCTE-IUL 2024
ISCTE-IUL 2023
ISCTE-IUL 2018
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Bruno Miguel Soares "714- Praca da Figueira". Portugués ISCTE-IUL 2017
Baptista Cultura Juvenil, Quotidiano e
Apropriacao de Espago Publico

Publicacoes

* Revistas Cientificas
- Artigo em revista cientifica

Melo, A. (2020). Gabriel Abrantes: Museum of Art, Architecture and Technology (MAAT). Artforum. 58 (10),
164-165

e Livros e Capitulos de Livros
- Autor de livro

10

11

12

13

14

15

16

Melo, A. (2022). SOMOS TODOS FAMOSOS. Lisboa. Sistema Solar .

Melo, A. (2021). ANDRE GOMES PEDRO CALAPEZ .

Melo, A. (2021). somos todos famosos ( no prelo). lisboa.

Melo, A. (2018). Alexandre Melo CUMPLICE DOS ARTISTAS. Lisboa. Documenta.
Melo, A. (2017). Augusta. Lisboa. Sistema Solar.

Melo, Alexandre (2016). Werther Effect / Jodo Pedro Vale, Nuno Alewxandre Ferreira. Loures. CAmara
Municipal de Loures.

Melo, Alexandre (2016). ARTE E PODER NA ERA GLOBAL. Lisboa, Portugal. Documenta, Sistema Solar.
Melo, Alexandre (2016). TRIUNFO DA CRISE ECONOMICA. Lisboa / Portugal. Documenta, Sistema Solar.
Melo, Alexandre (2014). Julio Pomar Obras da Colec¢ao Millenium BCP. Lisboa / Portugal. BCP.

Melo, A. (2013). Geragao 25 de Abril, Filipa César, Jodo Onofre. Portugal. A Bela e o Monstro.

Melo, A. (2013). Geragao 25 de Abril, Pedro Barateiro, Vasco Araujo. Portugal. A Bela e o Monstro.
Melo, A. (2013). Geragao 25 de Abril, Gabriel Abrantes, Jodo Pedro Vale . Portugal. A Bela e o Monstro.
Melo, A. (2013). Geragao 25 de Abril, Ana Cardoso, Francisco Vidal. Portugal. A Bela e o Monstro.

Melo, A. (2013). Geragao 25 de Abril, Adriana Molder, Carlos Bunga. Portugal. A Bela e o Monstro.
Melo, A., André e. Teoddsio & Vasco Araujo (2012). Império. Portugal. Sistema Solar (Documenta).

Melo, Alexandre (2012). SISTEMA DA ARTE CONTEMPORANEA. Lisboa / Portugal. Sistema Solar.

- Capitulo de livro
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https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/geracao-25-de-abril-ana-cardoso-francisco-vidal/16615
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Melo, A. (2020). pacific coast highway, malibu, 1989. In Centro de humanidades faculdade de ciencias sociais e
humanas universidade nova de lisboa fundagdo para a ciencia e tecnologia art travel (Ed.), fragmentos de
viagem na obra de julido sarmento. (pp. 31-43). lisboa: Centro de humanidades faculdade de ciencias sociais
e humanas universidade nova de lisboa fundagdo para a ciencia e tecnologia art travel.

Melo, A. (2020). madrid : onde nova iorque encontra a velha europa . In universidade de durham ( Claudia
Hopkins ) Universidade de Edimburgo ( Boyd Whyte ) (Ed.), hot art cold war southern and eastern european
writing on american art 1945 - 1990.: routledge.

Melo, A. (2020). sinais da america. In universidade de durham ( Claudia Hopkins ) Universidade de Edimburgo
( Boyd Whyte ) (Ed.), hot art cold war southern and eastern european writing on american art 1945 - 1990.:
routledge.

Melo, A. (2020). 24 hours in LA. In benveniste contemporary (Ed.), L A grounds julido sarmento. (pp. 3-4).
barcelona: benveniste contemporary.

Melo, A. (2020). no compass. In brill series (Ed.), the art market and the global south.: brill series studies in the
history of collecting and art markets.

Melo, A. (2020). no compass. In the art market and the global south.: Brill series.

Melo, A. (2020). o chdo do céu. In benveniste contemporary (Ed.), L A grounds julido sarmento. (pp. 1-2).
barcelona: benveniste contemporary.

Melo, A. (2017). Miguel Rio Branco: Carne do Mundo. In Adriano Pedrosa, Rodrigo Moura, Tomas Toledo (Ed.),
Miguel Rio Branco : Nada levarei qundo morrer. (pp. 56-61). Sdo Paulo: Museu de Arte de S3o Paulo.

Melo, A. (2017). Noz w wodzie. In Void*: Julido Sarmento Dirt, Vol Il . (pp. 65-73). Lisboa: Atelier Museu Julio
Pomar Documenta.

Melo, A. (2017). Parintins. In Tawapayéra. (pp. 81-99). Lisboa: EGEAC Atelier Museu Julio Pomar.

Melo, A. (2017). Tawapayéra. In Tawapayéra. (pp. 63-79).: EGEAC Atelier Museu Julio Pomar.

Melo, A. (2017). Tawapayéra em Lisboa. In Tawapayéra. (pp. 225-233). Lisboa: EGEAC Atelier Museu Julio
Pomar.

Melo, A. (2017). Noz w wodzie. In Void* Julio Pomar Julido Sarmento. (pp. 57-64). Lisboa: Atelier Museu Julio
Pomar / Documenta.

Melo, A. (2017). Noz w wodzie. In Void* Julio Pomar Julido Sarmento. (pp. 65-73). Lisboa: Atelier Museu Julio
Pomar Documenta.

Melo, A. (2017). Igor Jesus. In Igor Jesus. (pp. 43-45). Lisboa: Atelier Museu JUlio Pomar.

Melo, A. (2017). HisSleeves RolledUp. In Dealmeida e Silva. (pp. 40-43). Lisboa: Atelier-Museu Julio Pomar.

Melo, A. (2017). Ligdes de Parintins. In TAwapayéra. (pp. 63-79). Lisboa: EGEAC Atelier Museu Julio Pomar.

Melo, A. (2017). Tawapayéra em Lisboa. In D. Esilva, I. Jesus, J. Pomar,T. Alexandre (Ed.), TAwapayéra. Lisboa:
Atelier Museu Julio Pomar.
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19 Melo, A. & Andrade, C. (2017). Parintins 2018: Entrevista a Ericky Nakanome. In D. Esilva, I. Jesus, J. Pomar,

&amp;T. Alexandre (Ed.), Tdwapayéra. Lisboa: Atelier Museu Julio Pomar.

20 Melo, A. (2017). Li¢des de parintins: Turista, torcedor, tupinamba. In Dealmeida Esilva, Igor Jesus, Julio Pomar,
Tiago Alexandre (Ed.), Tawapayéra. Lisboa: Atelier-Museu Julio Pomar.

21 Melo, A. (2017). Noz w wodzie. In Void*: Julido Sarmento Dirt, Vol Il . (pp. 65-73). Lisboa: Atelier Museu Julio
Pomar Documenta.

22 Melo, Alexandre (2014). How long ?. In Julido Sarmento The Selective Glance. (pp. 100-151). Mildo / Itdlia:
Silvana Editoriale.

23 Melo, A. (2013). Ndo ha nem vai haver. In Stoli you stole my heart. Lisboa / Portugal: Mushi Press.

24 Melo, A. (2013). Portraits. In Santo Anténio - Jodo Pedro Rodrigues + Jodo Rui Guerra da Mata. (pp. 72-73). Paju
Book City / Coreia do Sul: Mimesis Art Museum.

25 Melo, A. (2013). To be and not to be. In Santo Anténio - Jodo Pedro Rodrigues + Jodo Rui Guerra da Mata. (pp.
14-19). Paju Book City / Coreia do Sul: Mimesis Art Museum.

26 Melo, A. (2013). What are we doing after the praga ?. In Who needs realism when we can have fakism ?. (pp.
74-84). Portugal: Teatro Praga.

27 Melo, A. (2012). Julido Sarmento As Velocidades da Pele. In Sobre Julido Sarmento. (pp. 45-72). Lisboa /
Portugal: Quetzal.

28 Melo, A. (2012). Tom Brown. In Julido Sarmento Noites Brancas Retrospectiva. (pp. 280-280). Ostfildern /
Alemanha: Hatje Cantz / Serralves.

29

Melo, A. (2010). Gabriel Abrantes retrato do jovem artista enquanto jovem. In And | am so thankful for all of
the friendships | have made. (pp. 109-119). Portugal: Centro Cultural Vila Flor.

¢ Conferéncias/Workshops e Comunicacoes
- Publicacdo em atas de evento cientifico

Melo, A. (2019). Desenhar linhas de vida: dimensdes visuais na obra de Al Berto. In Golgona Luminita Anghel,
Alexandre Melo , Fernando Cabral Martins, Jodo Dionisio, Osvaldo M. Silvestre, Patricia Soares Martins, Paula
Cristina Costa, Fernando J. B. Martinho (Ed.), Coléquio Al Berto: o que vejo ja ndo se pode cantar. (pp. 12-27).:
Nao (edi¢bes).

2 Melo, A. (2018). Metamorfoses do sistema da arte contemporanea no século XXI. In Bulhdes, M. A,, Fetter, B.
and Rosa, N. V. (Ed.), 1° Simposio Internacional de Relagdes Sistémicas da Arte: Arte Além da Arte. (pp. 39-51).
Porto Alegre, Brasil: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.

3

Melo, A. (2013). A relacdo entre publico e privado no colecionismo da arte de hoje. In Seminario Internacional
Gestdo Museoldgica Questdes teodricas e praticas. Brasilia: Museu Nacional do Conjunto Cultural da
Republica.

- Comunicagdo em evento cientifico

Melo, A. (2022). O CINEMA DE ANDY WARHOL. ANDY WARHOL ART AND FILM.
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IndUstrias Culturais

Exposicdo PORTUGAL NOVO Pinacoteca Sao
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Exposicdo Portugal Bienal de Sdo Paulo 2004
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